
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

C O P I A

DELIBERAZIONE di CONSIGLIO
 n. 54 del 28-12-2022

OGGETTO
ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE NAZIONALE DEI PAESAGGI

RURALI DI INTERESSE STORICO (P.R.I.S.), APPROVAZIONE ATTO
COSTITUTIVO E STATUTO - DELEGA AL PRESIDENTE A

SOTTOSCRIVERE TUTTI GLI ATTI NECESSARI.

L'anno duemilaventidue e questo giorno ventotto del mese di dicembre alle ore 18:00, presso
Sede dell'Unione Montana dei Comuni del Mugello, previo avviso, si è riunito il Consiglio
dell’Unione Montana dei Comuni del Mugello, in sessione Straordinaria in Seconda
convocazione, seduta Pubblica.
Dei sigg.ri Componenti il Consiglio assegnati a questa Unione Montana ed in carica:

Mongatti Giampiero P Ridolfi Mauro A
Toscano Pasquale P Moschetti Gian Piero Philip A
Berni Stefano P Menghetti Iacopo A
Laici Giorgio A Ridolfi Rodolfo P
Omoboni Paolo P Ignesti Federico P
Ciardi Stefania P Gullo Cinzia P
Pieroni Irene P Piccirillo Claudio P
Romagnoli Leonardo P Bertini Tatiana P
Atria Francesco P Carlà Campa Filippo A
Passiatore Stefano P Salsetta Emiliano A
Bagnatici Flavio P Romagnoli Serena P
Barlotti Laura P Landi Sabrina A
Buti Giampaolo P Ciaranfi Viola P
Ulivi Emilio P Barlazzi Elisa A
Triberti Tommaso P Di Meo Angelo P

ne risultano presenti n.  22 e assenti n.   8.

PRESIEDE l’adunanza il Presidente dott. Passiatore Stefano.
PARTECIPA il Segretario dott. Ascantini Carmela, incaricato della redazione del presente
verbale.

IL CONSIGLIO

RICHIAMATI i Decreti del Presidente dell’Unione Mugello n. 5 del 20/03/2020 e n. 7 del
26/11/2020, con i quali si stabiliscono i criteri per lo svolgimento delle sedute di Giunta e di
Consiglio dell’Unione in videoconferenza avvalendosi dell’applicativo informatico in dotazione
all’Ente;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 54 del 28-12-2022
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 1 di 8



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

UDITO il Segretario, Dott.ssa Ascantini Carmela, la quale dichiara che dato che la seduta si
svolge in videoconferenza, le votazioni saranno svolte nominalmente;

VISTO il vigente Statuto dell'Unione Montana dei Comuni del Mugello approvato con Delibera
di Consiglio n. 45 del 30/11/2017, entrato in vigore il 01/01/2018;

VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell'Unione Montana dei
Comuni del Mugello approvato con Delibera di Giunta n. 40 del 14/05/2014;

RICHIAMATI:
- il D.L.gs 267/2000 Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali ed in particolare l'articolo
107 che disciplina le funzioni e le competenze dei dirigenti,
- il Decreto del Presidente dell'Ente n. 27 del 29/12/15 con cui si nomina l'Ing. Vincenzo
Massaro a dirigente del Servizio Economia, Ambiente, Territorio e Forestazione dell'Ente
(EATF);

VISTA la L.R. 39/2000 che delega alla Unione Montana dei Comuni del Mugello la gestione
del Patrimonio Agricolo Forestale ricadente nel territorio di propria competenza tra cui rientra il
complesso forestale Giogo-Casaglia che comprende l'area di Moscheta, nel comune di
Firenzuola (FI), oggetto del presente atto;

VISTO il decreto del Ministro per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali (MIPAAF) n.
17070 del 19 novembre 2012, concernente l’istituzione dell’Osservatorio nazionale del
paesaggio rurale, delle pratiche agricole e conoscenze tradizionali (ONPR), il quale prevede
all’art. 4 l’istituzione del “Registro nazionale dei paesaggi rurali di interesse storico, delle
pratiche agricole e delle conoscenze tradizionali”;

CONSIDERATO che il Registro Nazionale è stato costituito presso il MIPAAF al fine di
raccogliere le candidature provenienti dagli enti interessati su tutto il territorio nazionale, che
soddisfino i requisiti di ammissibilità approvati in sede di Conferenza permanente Stato –
Regioni;

PREMESSO CHE:
- con nota 19/09/2014 l'Unione Montana dei Comuni del Mugello (UMCM) ha avanzato la
propria candidatura per l'iscrizione al Registro nazionale dei Paesaggi rurali per il “Paesaggio
silvo-pastorale di Moscheta”,
- l'Osservatorio Nazionale Paesaggi Storici (O.N.P.R.) istituito presso il Ministero delle
Politiche Agricole, Alimentari e Forestali (MIPAAF) nella seduta del 26/01/2015 ha accolto la
richiesta avanzata dall'UMCM in quanto soddisfa i requisiti di ammissibilità approvati in sede
di Conferenza permanente Stato-Regioni e con nota del 18/05/2015 ha invitato la medesima a
presentare un dossier completo sulla proposta di candidatura avanzata,
- con nota del 20/11/2015 l’UMCM ha presentato un dossier dettagliato dell'area individuata
evidenziandone le peculiarità ecologiche e ambientali che ne hanno motivato la richiesta di
candidatura;

PRESO ATTO che con Decreto del MIPAAF n. 1742 del 21/01/2016 "I paesaggi
silvo-pastorali di Moscheta” è stato iscritto nel Registro nazionale dei paesaggi rurali di
interesse storico, delle pratiche agricole e delle conoscenze tradizionali;

CONSIDERATO che a seguito delle candidature presentate, ad oggi risultano iscritti al Registro
n. 27 Paesaggi rurali di interesse storico;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 54 del 28-12-2022
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 2 di 8



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

DATO ATTO che nell’ambito del primo Congresso nazionale dei Paesaggi Rurali Storici iscritti
nel Registro tenutosi a Firenze il 5 – 7 novembre 2021 è stato deciso da parte di tutti i
rappresentanti dei Paesaggi iscritti di dare vita ad una Associazione Nazionale dei Paesaggi
Rurali di Interesse Storico (PRIS), costituendo all’uopo un apposito Comitato promotore;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta dell’Unione Montana del Mugello n. 53 del
07/07/2022 avente oggetto “Protocollo d’intesa per la costituzione dell’Associazione Nazionale
dei Paesaggi Rurali di interesse Storico (PRIS) – Approvazione schema ed atti conseguenti”
nella quale, tra l’altro, viene preso l’impegno a corrispondere la somma di € 1.000,00 quale
quota associativa per far fronte alle spese necessarie al perfezionamento degli atti “de quo”,
delle spese legali e di primo avviamento;

CONSIDERATO che alla data del 13 luglio 2022 presso il MIPAAF i rappresentanti dei
Paesaggi che intendono dare vita alla Associazione PRIS hanno sottoscritto un protocollo di
intesa con il quale hanno dato mandato al Comitato promotore di predisporre tutti gli atti e gli
adempimenti necessari alla costituzione della Associazione;

RILEVATO che il Comitato promotore ha predisposto il testo dello Statuto che è accluso alla
presente quale parte integrante della stessa (Allegato 1);

EVIDENZIATO che la costituenda Associazione è disciplinata dalle norme statutarie, dal
Codice Civile e agisce nel rispetto del D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117;

DATO ATTO che, anche in riferimento alle previsioni di cui all’art. 5, comma 1, lett. e), f), g),
h), k), del D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117, la Associazione non ha scopo di lucro ed è costituita per
il perseguimento delle seguenti finalità:
a) Promuovere la conoscenza dei Paesaggi Rurali di Interesse Storico (PRIS), della Pratiche
agricole e delle Conoscenza tradizionali (PACT) e la loro importanza culturale, ambientale e
storica;
b) Realizzare iniziative per la promozione storica dei PRIS;
c) Promuovere iniziative di valorizzazione delle produzioni agro – alimentari realizzate nei
PRIS;
d) Favorire l’attuazione di politiche di supporto all’attività dei coltivatori che concorrono alla
conservazione dei PRIS e delle PACT, in collaborazione con il MIPAAF e le Regioni;
e) Promuovere una semplificazione delle procedure burocratiche a carico degli agricoltori nei
PRIS;
f) Promuovere lo scambio di conoscenze relative alle buone pratiche e ai risultati conseguiti a
livello locale circa iniziative indicate ai punti precedenti;
g) Promuovere iniziative e progetti a livello locale, regionale, nazionale e internazionale volti
alla tutela, valorizzazione, ripristino e restauro dei PRIS;
h) Fornire supporto tecnico e assistenza agli enti promotori dei PRIS ed agli enti locali per la
migliore conoscenza e valorizzazione degli stessi e l’elaborazione di progetti e programmi di
intervento e valorizzazione a vario livello (locale, regionale, nazionale e internazionale);
i) Promuovere azioni di sensibilizzazione presso gli Enti territoriali superiori e presso portatori
di interesse;
l) Svolgere ogni altra attività connessa o affine a quelle sopraelencate e compiere, nel rispetto
della normativa di riferimento, ogni atto od operazione contrattuale necessaria o utile alla
realizzazione diretta o indiretta degli scopi istituzionali;

CONSIDERATO altresì che la Associazione ai sensi dell’art. 6 del D. Lgs. 3 luglio 2017, n.
117, nel perseguimento delle proprie finalità può esercitare anche attività diverse da quelle di
interesse generale, secondarie e strumentali rispetto a queste ultime, secondo criteri definiti con

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 54 del 28-12-2022
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 3 di 8



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

apposito decreto ministeriale;

DATO ATTO altresì che allo scopo di fare fronte alle spese necessarie al perfezionamento degli
atti necessari, delle spese legali e di primo avviamento, il Protocollo sottoscritto alla data del 13
luglio 2022 prevede la costituzione di un fondo al quale i Paesaggi iscritti sono tenuti a
contribuire nella misura di € 1.000,00 cadauno;

DATO ATTO che la quota versata pari a € 1.000,00 sarà considerata quale quota di iscrizione
all’Associazione;

VISTA la proposta n. 56 del Dirigente del Servizio Economia, Ambiente, Territorio e
Forestazione, Ing. Vincenzo Massaro;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento, da parte
dello stesso Dirigente proponente, e contabile, da parte del Responsabile dell’Ufficio Ragioneria
Affari Istituzionali del Servizio Affari Genarli, Dott.ssa Nicoletta Macina, rilasciati ai sensi e
per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

UDITO il Sindaco Ignesti che illustra la proposta dicendo che si tratta di un atto conseguente al
percorso intrapreso fin dal 2012 in merito alla candidatura che abbiamo fatto come paesaggio
rurale di interesse storico di Moscheta. Nel 2021 è stato firmato un protocollo con il Ministero e
questo ulteriore passo ci permetterà di fare anche degli investimenti a Moscheta e che sono
previsti nel 2023. Si tratta di una valorizzazione formale dell’area di interesse storico di
Moscheta e ci inserisce in un contesto nazionale;

UDITI gli interventi dei Consiglieri:
Bertini, la quale chiede se l’adesione formale a questa associazione determina anche dei-
vincoli per il territorio oltre a delle opportunità;
Ignesti, il quale risponde che non ci sono vincoli particolari se non quelli legati alla-
finalità dell’associazione. Da ora in poi si potranno fare delle politiche di valorizzazione e
tutela del paesaggio rurale che ci permetterà di non andare in autonomia a fare degli
investimenti, ma invece ci saranno dei bandi appositi. I vincoli poi sono quelli che già ci
sono perché in quell’area demaniale non si può fare tutto;
Romagnoli Leonardo, il quale dichiara di essere d’accordo con questo provvedimento-
perché si dà maggiore valore al nostro territorio e che si dovrebbe inserire anche nel
distretto Rurale. Ritiene questa adesione un fatto positivo e spera che il rispetto delle
regole contenute nello statuto possa rappresentare una grande valorizzazione per
Moscheta e per altre parti del territorio;
Barlotti, la quale dichiara il voto favorevole su questo provvedimento. Essendo questo-
percorso nato da tempo, auspica che quanto indicato nella delibera e nello statuto possa
trasformarsi in politiche conseguenti;
Piccirillo, il quale esprime la propria soddisfazione per questo passo importante. Parlando-
con l’ufficio PAF ha compreso che si tratta di una superficie non troppo grande ma
preziosa e che è molto importante poter recuperare nel modo giusto. Sarà un percorso un
po' lungo, forse all’inizio non si potranno recuperare tutti gli ettari ma un po' alla volta si.
Ribadisce la propria soddisfazione per questo passo e dichiara che non mancano le
professionalità e la volontà politica di fare bene;

DATO ATTO che si sono ricollegati il Sindaco Carlà ed il sindaco Moschetti, i presenti sono
ora n. 24;

DATO ATTO che non ci sono ulteriori interventi da parte dei Consiglieri (il tutto come risulta

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 54 del 28-12-2022
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 4 di 8



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

dal verbale integrale della seduta), il Presidente mette in votazione il provvedimento,

PRESENTI N. 24
ASTENUTI N. 0
VOTANTI N. 24
Con voti:
FAVOREVOLI N. UNANIMI

DELIBERA

1) DI APPROVARE l'atto costitutivo e lo Statuto della Associazione predisposto dal Comitato
promotore (Allegato 1), accluso alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

2) DI ADERIRE alla Associazione Nazionale dei Paesaggi Rurali di Interesse Storico – E.T.S. e
per l’effetto di conferire mandato al presidente pro-tempore, legale rappresentante dell’Unione
Montana dei Comuni del Mugello, dott. Stefano Passiatore, delegato a norma di Statuto, di
sottoscrivere tutti gli atti necessari e conseguenti alla costituzione della Associazione ed
eventualmente ad apportare al testo dello Statuto eventuali modifiche non sostanziali al
momento della sottoscrizione medesima;

3) Di PRENDERE ATTO che l’Associazione viene costituita dagli organismi promotori delle
candidature dei Paesaggi Rurali di Interesse Storico iscritti nel Registro istituito con Decreto del
Ministro della Politiche Agricole, Alimentari e Forestali n. 17070 del 29 novembre 2012 che
sottoscriveranno l’atto costitutivo;

4) Di DARE ATTO che la spesa iniziale per l’adesione alla Associazione (quota associativa
annuale ed eventuali spese di gestione) pari a € 1.000,00 sarà coperta da fondi del Patrimonio
Agricolo Forestale;

5) Di STABILIRE che gli oneri di cui all'art. 11 “Quote sociali e altri contributi” dello Statuto
saranno coperti dal fondo Patrimonio Agricolo Forestale e assunti a seguito di atto predisposto
dal dirigente del Servizio Economia Ambiente Territorio e Forestazione;

6) Di TRASMETTERE copia della presente al Comitato promotore della costituenda
Associazione Nazionale dei Paesaggi Rurali di Interesse Storico – E.T.S.;

INDI IL CONSIGLIO, stante l’urgenza per poter procedere alla costituzione dell’associazione,

PRESENTI N. 24
ASTENUTI N. 0
VOTANTI N. 24
Con voti:
FAVOREVOLI N. UNANIMI

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti
dell’art. 134 comma 4 D. Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 54 del 28-12-2022
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 5 di 8



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

UDITO il Presidente, il quale in merito al punto n. 4 dell’ordine del giorno del consiglio, ad
oggetto “Interrogazione a risposta scritta e orale riguardo la chirurgia oncologica femminile,
presentata dai gruppi consiliari Mugello in Comune e Dicomano che Verrà”, poiché
l’interrogazione è arrivata da pochi giorno, è stata inviata alla Asl per avere la risposta puntuale
alle domande poste, dato che la materia non è di competenza dell’Unione Mugello, propone di
rinviare la discussione su questo argomento ad una prossima seduta di Consiglio;

UDITO il Consigliere Bertini, la quale dichiara che non si possono fare discussioni in risposta
ad una interrogazione, ma si dichiara disponibile per il rinvio della risposta ad altra seduta di
Consiglio;

UDITO il Consigliere Barlotti, la quale si dichiara ugualmente disponibile al rinvio della
risposta alla prossima seduta di Consiglio;

UDITO inoltre il Sindaco Omoboni, il quale dichiara che l’interrogazione è stata trasmessa il
giorno stesso dell’arrivo, ma visto i tempi stretti, la risposta non è ancora pervenuta. Ringrazia i
Consiglieri proponenti per la disponibilità e la comprensione;

UDITO nuovamente il Consigliere Bertini, la quale sottolinea che questa interrogazione
rappresenta una opportunità che deve essere colta da tutti i gruppi politici anche per preservare
anche il valore del nostro territorio;

La seduta termina alle ore 19:15.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 54 del 28-12-2022
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 6 di 8



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario
f.to Passiatore Stefano f.to Ascantini Carmela

Parere di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio

Proposta di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 56 del 21-12-2022 ad oggetto:
ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE NAZIONALE DEI PAESAGGI RURALI DI
INTERESSE STORICO (P.R.I.S.), APPROVAZIONE ATTO COSTITUTIVO E
STATUTO - DELEGA AL PRESIDENTE A SOTTOSCRIVERE TUTTI GLI
ATTI NECESSARI.

Il sottoscritto Responsabile del servizio esprime parere Favorevole di regolarità tecnica, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

Borgo San Lorenzo, 23-12-2022

Il Responsabile
f.to MASSARO VINCENZO MASSIMO

Parere di regolarità contabile del Responsabile dei Servizi Finanziari

Proposta di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 56 del 21-12-2022 ad oggetto:
ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE NAZIONALE DEI PAESAGGI RURALI DI
INTERESSE STORICO (P.R.I.S.), APPROVAZIONE ATTO COSTITUTIVO E
STATUTO - DELEGA AL PRESIDENTE A SOTTOSCRIVERE TUTTI GLI
ATTI NECESSARI.

Il sottoscritto Responsabile dei servizi finanziari esprime parere Favorevole di regolarità
contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

Borgo San Lorenzo, 23-12-2022

Il Responsabile
f.to MACINA NICOLETTA

____________________________________________________________________________

INFORMAZIONI
Chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente provvedimento al Tribunale
Amministrativo Regionale (TAR) della Toscana entro 60 giorni dalla pubblicazione oppure al
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. I due ricorsi sono alternativi.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 54 del 28-12-2022
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 7 di 8



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

____________________________________________________________________________

La presente copia per uso amministrativo, esente da bollo, è conforme all’originale informatico.

Borgo San Lorenzo, ___________
Il Segretario

___________________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 54 del 28-12-2022
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 8 di 8


